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Haushaltssatzung mit Haushaltsplan fir das Haushaltsjahr 2010

Antrag:

Der Stadtrat mége beschlielRen:

Die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan fur das Haushaltsjahr 2010 wird beschlossen.

Begrindung:

Anbei legen wir den Entwurf des zweiten doppischen Haushaltsplans fur das Haushaltsjahr
2010 vor.

Zum leichteren ,Lesen” des neuen Haushaltsplans haben wir Ihnen in der Anlage nochmals
einige Hinweise zur Gliederung und Gruppierung des neuen Haushalts zusammengestellt.
Ergebnishaushalt

Der Entwurf schliel3t mit folgenden Zahlen

Gesamtbetrag der Ertrage (Nr. 10 plus Nr. 21) 90.477.311 EUR
Gesamtbetrag der Aufwendungen (Nr. 19 plus Nr. 22) 109.323.042 EUR
Jahresfehlbetrag 18.845.731 EUR

Im Vergleich zum Haushaltsjahr 2009 (rd. 12,3 Mio EUR) erhght sich das Defizit um
rd. 6,5 Mio EUR.

Fur den Planungszeitraum bis 2013 ergeben sich folgende Defizite:

2011 rd. 18,0 Mio EUR
2012 rd. 16,7 Mio EUR
2013 rd. 15,8 Mio EUR



Wesentliche Anderungen gegeniiber Ansatzen 2009:

Verschlechterungen:

Wenigereinnahmen Gewerbesteuer
Mehrausgaben Personalkosten
Wenigereinnahmen Gem. Anteil Einkommensteuer
Mehraufwendungen Soziale Sicherung (netto)
Wenigereinnahmen Zinsen Gewerbesteuer
Wenigereinnahmen Schlusselzuweisungen
Wenigereinnahmen Gewinnausschittung TKS
Ausgaben Rheinland-Pfalz-Tag 2010

Verbesserungen:

Wenigerausgaben Versorgungsaufwendungen
Wenigerausgaben Gewerbesteuerumlage
Wenigerausgaben StraRenunterhalt
Mehreinnahmen Grundsteuer B
Wenigerausgaben Wahlkosten (netto)
Wenigerausgaben baul. Unterhalt Gymnasien

Folgende Steuererhdhungen sind vorgesehen:

3.000.000 EUR
1.100.000 EUR
1.372.000 EUR
1.150.000 EUR
1.100.000 EUR
787.000 EUR
500.000 EUR
315.000 EUR

472.000 EUR
450.000 EUR
350.000 EUR
200.000 EUR
135.000 EUR
180.000 EUR

1) Grundsteuer B Hebesatz 350 v.H. (seit 01.01.1993) auf 360 v.H.

Erwartete Mehreinnahmen rd. 180.000 EUR.

2) Hundesteuer Die derzeitigen Satze gelten seit 1992 und sollen
um 10 v.H. angehoben werden.
1. Hund von 76 EUR auf 84 EUR.
Erwartete Mehreinnahmen rd. 20.000 EUR

Finanzhaushalt

Kreditbedarf Haushalt 2009
Kreditbedarf Haushalt 2010

Tilgungen 2010
Kreditbedarf 2010

Nettoneuverschuldung
(2009: rd. 7,2 Mio EUR)

10.722.859 EUR

9.246.362 EUR

-1.476.497 EUR

3.596.085 EUR
9.246.362 EUR

5.650.277 EUR



An wesentlichen neuen MalRnahmen sind veranschlagt:

Gestaltung Kerweplatz Lachen-Speyerdorf

Stadtteilzentrum Eichendorffschule

Neubau Bricke Talstral3e/Seilerbahn

Modernisierungszuschuss Allensteiner StralRe 16 — 24

Neubau B39 / Abriss von Geb&uden
Projektentwicklungsgesellschaft Rosslaufgeléande

Energetische Sanierung Kindertagesstatte MulZbach
(Konjunkturprogramm 11)

Anbau Kindertagesstatte MuRbach

Anbau Kindertagesstatte Altes Schulhaus Lachen
Investitionszuschuss fur Sportplatzverlagerung Lachen-Speyerdorf
Energetische Sanierung Eichendorffschule

Energetische Sanierung Turnhalle Dr.-Albert-Finck-Schule
(Konjunkturprogramm 1)

Energetische Sanierung Turnhalle Kurfurst-Ruprecht-Gymnasium
(Konjunkturprogramm 11)

Energetische Sanierung Gebaude Kathe-Kollwitz-Gymnasium
(Konjunkturprogramm 11)

Erweiterung/ Neubau Realschule Plus Hambach — Maikammer

Verpflichtungsermachtigungen (VE)

100.000 EUR
180.000 EUR
250.000 EUR
500.000 EUR
500.000 EUR

2.400.000 EUR

224.375 EUR

341.000 EUR
110.000 EUR

3.000.000 EUR
1.000.000 EUR

673.191 EUR

980.688 EUR

552.459 EUR

230.000 EUR

Im Haushalt 2010 sind VE von insgesamt 6.492.902 EUR fir folgende MalRnahmen:

Turn- und Mehrzweckhalle Haardt

2.055.000 EUR

Einsatzleitwagen Feuerwehr Kernstadt 265.000 EUR
Mittleres Léschfahrzeug Gimmeldingen 130.000 EUR
Mittleres Léschfahrzeug Konigsbach 130.000 EUR
Mittleres Loschfahrzeug Duttweiler 130.000 EUR
Stadtteilzentrum Eichendorffschule 706.000 EUR
Neubau Briicke Talstral3e/Seilerbahn 442.000 EUR

Energetische Malinahmen Eichendorffschule

Realschule Plus Hambach — Maikammer

1.851.292 EUR

783.610 EUR

6.492.902 EUR

Stadtanteil

1.651.000 EUR

165.000 EUR
80.000 EUR
80.000 EUR
80.000 EUR

238.000 EUR

442.000 EUR

555.392 EUR

138.719 EUR

3.430.111 EUR

Die noch fehlenden Anlagen (wie zum Beispiel Vorbericht, Wirtschaftsplane etc.) zum
Haushaltsplan 2010 werden wir nach Fertigstellung nachreichen.

Neustadt an der Weinstrafl3e, 16.12.2009

Oberblrgermeister



